
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  


Р Е Ш Е Н И Е 


О внесении изменения в решение Думы города Иркутска

 от 21 декабря 2017 года № 006-20-420636/7


Принято на   53  заседании  

Думы города Иркутска  7 созыва                            «  29  »    июня   2023 
года


Руководствуясь пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации, статьями 16, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска 


Р Е Ш И Л А:


1. 	 Внести в решение Думы города Иркутска от 21 декабря 2017 года  
№ 006-20-420636/7 «Об установлении дополнительного основания признания 
безнадежной к взысканию задолженности по земельному налогу и налогу на 
имущество физических лиц» с изменениями, внесенными решением Думы города 
Иркутска от 29 сентября 2022 года № 007-20-042527/2, изменение, изложив пункты 1, 
2 в следующей редакции:


«1. 	 Установить, что на территории города Иркутска признается безнадежной 
к взысканию задолженность по земельному налогу и налогу на имущество 
физических лиц, числящаяся:


1) за налогоплательщиками, являющимися физическими лицами и не 
являющимися индивидуальными предпринимателями, в связи с окончанием 
исполнительного производства и возвращением взыскателю исполнительного 
документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона «Об исполнительном производстве», после соблюдения 
процедуры повторного предъявления исполнительного документа к исполнению в 
пределах сроков, установленных статьей 21 Федерального закона  
«Об исполнительном производстве»;


2)  по состоянию на 1 января 2023 года за налогоплательщиками, являющимися 
физическими лицами и не являющимися индивидуальными предпринимателями, 
взыскание налоговыми органами которой оказалось невозможным в связи с 




2

истечением трехлетнего срока исковой давности с момента ее возникновения и 
сроков взыскания задолженности, установленных статьей 48 Налогового кодекса 
Российской Федерации.


2. Перечень документов, подтверждающих основания, предусмотренные  
пунктом 1 настоящего Решения:


1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 
задолженности по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, копия 
постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 
производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по 
основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона  
«Об исполнительном производстве»  –  по основанию, предусмотренному 
подпунктом 1 пункта 1 настоящего Решения;


2)  справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 
задолженности по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц – по 
основанию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 1 настоящего Решения.».


2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.


3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить:

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке;

2)   внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 21 декабря 2017 года № 006-20-420636/7 «Об установлении дополнительного 
основания признания безнадежной к взысканию задолженности по земельному 
налогу и налогу на имущество физических лиц» информационной справки о 
внесенном настоящим Решением изменении.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города Иркутска, 

Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов


«  30   »  июня   2023г.

№ 007 - 20 - 053690/3



